N.F. N.A.
Em conformidade com a CE
Tensão nominal
100 VCA, 50/60 Hz
200 VCA, 50/60 Hz
110 VCA, 50/60 Hz
220 VCA, 50/60 Hz
24 VCC

Tipo de trabalho contínuo
Opção de válvula
Como pedir o conjunto da válvula piloto
Baixo consumo de energia
4,8 W CC (Tipo padrão)
2 W CC (Tipo para economia de energia)
Não requer lubrificação
Possível usar em vácuo
ou sob baixas pressões
Piloto externo
Vácuo: até –101,2 kPa
Baixa pressão: 0 a 0,2 MPa
Atuação cambiável:
N.F., N.A. ou piloto externo
Pode ser usada como válvula
seletora ou divisora (Piloto externo)
Símbolo
Piloto externo
Em conformidade
com a CE
Em conformidade
com a CE Nota)
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CE Nota)
Nota) Em conformidade com a CE:
somente para terminal DIN
Nota 1) Em conformidade com a CE:
somente para terminal DIN
Nota 2) Para obter outras tensões
nominais, consulte a SMC.
Nota) Aplicável somente
para tipo terminal
DIN
Nota) Aplicável somente para
tipo terminal DIN
Tensão nominal
100 VCA, 50/60 Hz
200 VCA, 50/60 Hz
110 VCA, 50/60 Hz
220 VCA, 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
240 VCA, 50/60 Hz
Tipo de rosca
Válvula solenoide de 3 vias
Tipo assento operada pelo piloto
Série VG342
Vedação de borracha
[Opção]
Como pedir
Nota 1) Em conformidade com a
CE: somente para
terminal DIN
Nota 2) Para obter outras tensões